MUNicíPIO DA GOLEGÃ

CÂMARA MUNICIPAL

============================ ATA N. "29/2023==========================

------ REUNIÃO EXTRAORDINARIA DA CÃMARA MUNICIPAL DE GOLEGÃ REALIZADA NO DIA 13 DE

DEZ EM B R O DE 2023: -------------------------------------------------------------------------------------------

---------- Aos treze dias do mês de dezembro de do is mil e vinte e três, reuniu extraord inariamente

a Câmara Municipa l, no Salão Nobre dos Paços do Concelho, com a presença do Exce lentissimo

Presidente da Câmara, Antóni o Carlos da Costa Camilo que presidiu e dos Senhores Vereadores

Ana Isabel Madeira Mota Sampa io Caixinha Duque, Diogo Migue l Alcaçarenho Rosa, Vice

Presidente da Câmara e António Francisco Oli veira Pires Card oso. ----------------------------------

---------- Est iveram presentes a Senhora Chefe da Divisão de Adm inistração e Finanças, Ana

Catarina Fe rreira Cristino e a Técn ica Superi or, Tatiana Sofia Crespo da S il va Iri a, a fim de

prestarem q ua i sq uer esc I areci m en tos. ------- ----------------------------------------- ---- ------------------

---------- A reu nião fo i secretariada e ata red igida pela Ass istente Técn ica, Isabel Mari a da

Co nce i ção Cen tei o G amei ro. ------------------------------------------------------ ----------- ------------- --

---------- Justificação da ausência Senhora Vereadora Maria Manuela Barreil"Os Nunes Serrão de

F a ri a V ei ga: -----------------------------------------------------------------------------------------------------

---------- O Excelenti ssi mo Presidente da Câmarajustil"i co Ll a ausência da Sellhora Vereadora Maria

Manuela Barreiros Nunes Serrão de Faria Ve iga que não pode comparecer à presente reunião

extraordi nári a do Executivo Muni cipal, dev ido ao fac to se encontrar em Lisboa, no Centro Cul tura l

de Belém, a propós ito da assinatura do Plano de Ação e Garanti a para a Infância e parti cipar em

reun i ões da Seg u ra nça Soe i ai. ------------- --------------- ------ ------------- -------------------------------

----------- A bertu rll o ficia I da reu n ião: --------------------------------------------------------------------

---------- Às onze horas verifi cando-se a ex istência de quórum o Excelentiss il11 0 Presidente da

Câmara, depois de cumprimentar todos os presentes, deu inicio à reunião com a seguinte ordem

de Ira ba lhos: -- ------- ------------- -------------------------------------------------- ----------------------------

---------- O rd em d 11 D i a: -------------------------------------------------------------------------------------

Página 1 de 4

RClllli ;10 de 1311 2/2023
Ala 29/2023

MUNicíPIO DA GOLEGÃ

CÂMARA M UNICIPAL

---------- l>ol1to 1J111 --------------------------------------------------------------------------------------------

---------- Divisão Municipal de Admil1istração e Fimll1ças: -------------------------------------------

---------- 1.1 - J ." Alteração modificati va (revisão) às Grandes Opções do Plano e Orçamento para

o ano de 2 02 3 ------------------------------- -------------------------------------------------------- ------------

---------- P o 11 to D o i s -------------------------------------------------------------------------------------------

---------- Divisão MUl1icipal do Turismo, Cultura e Desporto: ---------------------------------------
---------- 2. 1 - Proposta de adesão à RibaLocal - Associação de Desenvolvimento Local -------

---------- P o 11 to Três -------------------------------------------------------------------------------------------

---------- 3.1 - Aprovação das deli berações em minuta. ---------------------------------------------------

---------- P o 11 to IJ m -------------------------------------------------------------------------------------------

---------- Divisão MUl1 icipal de Adm il1 istração e Fil1al1ças: -------------------------------------------

---------- 1.1 - 3." Alteração modificativa (revisão) às Gral1dcs Opções do J>13110 c Orçamcl1to

pa ra o al10 de 2023: -------------------------------------------------------------------------------------------

---------- Foi presente à Câmara a 3." Alteração Modificativa às Grandes Opções do Plano e

Orçamento para o ano de 2023. -----------------------------------------------------------------------------

---------- A Senhora Vereadora Ana Isabel Madeira Mota Sampaio Caixinha Duque disse que se

iriam abster, de acordo com o sentido de voto , aquando da votação das Grandes Opções do Plano

e Orçamento para o ano de 2023 . ---------------------------------------------------------------------------

-------- -- A Câmara de li berou. por maioria, com a abstenção da Senhora Vereadora Ana Isabel

Madeira Mota Sampaio Caixinha Duque e do Senhor Vereador António Franci sco Oli ve ira Pires

Cardoso e com OS votos a favor do Senhor Vice-Presidente da Câmara e do Excelentíss imo Pres i-

dente da Câmara, ap rovar a 3." Alteração Orçamenta l Mod ifi cati va às Grandes Opções do Plano e

Orçamento para o ano de 2023 , bem como nos termos do di sposto no art. ° 130.° da Lei do Orça

mento de Estado para 2021, 31iiculado com a alínea c) do n.OI do art.° 33.° da Lei n.075/20 13, de

12 de setembro submetê-Ia à aprovação da Assembleia Municipal, conforme estabelecido n3 alínea

a) do n.OI do art.° 25 .° do citado diploma legal.-------------------------------------------------------------

Página 2 de 4

Rçunicln dç 13/ 12/2023
Ala 29/2023

MUNIcíPIO DA GOLEGÃ

CÂMARA MUNICIPAL

---------- P O n t O D O i s -------------------------------------------------------------------------------------------

---------- Divisão Municipal do Turismo, Cultura c Desporto: ---------------------------------------

---------- 2.1 - Proposta de adesão à RibaLocal - Associação de Desenvolvimento Local: ------

---------- Foi presente à Câmara a informação n." 16134, datada de 5 dezembro de 2023, sobre a

proposta de adesão à RibaLocal- Associação de Desenvolvimento Local. ----------------------------

---------- A Câmara deliberou, por unanimidade. nos termos e com os fundamentos da informação

em ap reço, aprovar a proposta de adesão à RibaLocal - Assoc iação de Desenvolvimento Local,

bem como remctê- Ia à aprovação da Assembleia Municipal. ----------------------.---------------------

---------- P o n to Três -------------------------------------------------------------------------------------------

---------- 3.1 - Ap.-ovação de deliberações em minuta: -------------------------------------------------

---------- P o n to Três ------------------------------------------------------------------------------------------

---------- 3.1 - Aprovação de dc1ibcn",:õcs em minuta: -------------------------------------------------

----.----- Nos te rmos do n.o 3 do art.° 57.0 da Lei nO 75/201 3. de 12 de setembro, foi deliberado, por

unanimidade. para que produza, efeitos imediatos, aprovar as de liberações constantes nos pontos

1.1 c 2. I .-------------------.------------.------------------------------------------------------------------------

---------- En cc rra m en to da rcu n iã o: -----------------------------------------------------------------------

---------- E não havendo mais assu ntos a tratar. foi pelo Excelentissimo Presidente da Câmara

encerrada a reunião. quando eram onze horas e seis minutos, mandando que se lavrasse a presente

ata que va i ser assi nada por si e que eu Isabe l Maria da Conceição Centeio Gameiro , esc rev i e

subscrevo. -------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Presidente da Câmara Municipa l

(AI arlos da Costa Cam ilo)

Página 3 de 4

Rl.!uniilo de 13/1212023
Ata 29/2023

A Secretária da Reuni ão

(Isabe l Gameiro)

MUNICÍPIO DA GOLEGÃ

CÂMARA MUNIC IPAL

Página 4 de 4

RCUlliào de 1311 2/2023
Àla 29/2023